105 Für die ersten 13 (gehaltenen) Predigten von *Io. ev. tr.* nimmt MÜLLER (2004–2010), Sp. 705 eine Datierung auf 405–411 vor.

106 *Io. ev. tr.* 2,13: *quid ergo dedit his qui receperunt illum? Dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius [Io. 1,12]: ut teneant lignum, et mare transeant.*

107 *Et quomodo illi nascuntur? Isti quia filii dei fiunt et fratres Christi, utique nascuntur. Nam si non nascuntur, filii quomodo esse possunt? Sed filii hominum nascuntur ex carne et sanguine, et ex voluntate viri, et ex complexu coniugii. Illi autem quomodo ei nascuntur?*

108 Entspricht dem Wortlaut der Vulgata.

109 Im Griechischen findet sich in der Tat die pluralische Formulierung ἐξ αἱμάτων.

tamen explicare veritatem secundum auditum infirmorum).¹¹⁰ Denn durch die Setzung des bloßen Singulars hätte an dieser Stelle nicht der eigentlich gemeinte Gedanke richtig ausgedrückt werden können,¹¹¹ dass nämlich eine Mischung des Blutes sowohl des Mannes als auch der Frau gemeint sei, die bei der Zeugung von Menschen eine Rolle spiele.¹¹² Nach einer Hervorhebung, dass die Regeln der Grammatik sich der Glaubensverkündigung unterzuordnen hätten,¹¹³ wiederholt Augustin die zum Teil bereits zuvor genannten Geburts- bzw. Zeugungsvoraussetzungen, die auf die Söhne Gottes nun gerade nicht zuträfen, und erläutert dies näher.¹¹⁴

Die Bezugnahme auf den griechischen Wortlaut, der hier vom Kirchenvater nicht angeführt wird, dient also der Erläuterung der unlateinisch anmutenden Pluralformulierung und deren Absicherung gegenüber eventuellen Kritikern.¹¹⁵ Besonderes

110 Vgl. hiermit auch s. 299,6, wo Augustin auf den lateinischen Neologismus *salvator* hinweist und auch hier in allgemeiner Form festhält, dass sich die Grammatik der christlichen Wahrheit unterzuordnen habe: *vide ipsum et omni acceptione in mundum peccatores quorum primus ego sum. Christus, inquit, Iesus [1 Tim. 1,15], id est Christus salvator. Hoc est enim Latine Iesus. Nec quaerant grammatici quam sit Latinum, sed christiani quam verum. Salus enim Latinum nomen est. Salvare et salvator non fuerunt haec Latina antequam veniret salvator: quando ad Latinos venit, et haec Latina fecit.*

111 Laut der *Vetus-Latina*-Ausgabe von BURTON/HOUGHTON/MACLACHLAN/PARKER (2011), S. 73 ist jedoch auch die singularische Version von lateinischen Kirchenvätern gut bezeugt.

112 *Si enim diceret sanguinem singulari numero, non explicaret quod volebat: ex sanguinibus enim homines nascuntur maris et feminae.*

113 *Dicamus ergo, non timeamus ferulas grammaticorum; dum tamen ad veritatem solidam et certiore[m] perveniamus.* Vgl. hierzu auch S. 413.

114 *Non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri [Io. 1,13]. Carnem pro femina posuit, quia de costa cum facta esset, Adam dixit [...].*

115 Vgl. hierzu auch *en. Ps. 50,19*, wo Augustin ebenfalls auf die in der ungewöhnlichen Pluralform *sanguinibus* enthaltene Bedeutungskomponente eingeht, die der „fromme“ lateinische Übersetzer daher zu Recht übertragen habe: *erue me de sanguinibus deus, deus salutis meae [Ps. 50,16]. Expressit Latinus interpres verbo minus Latino proprietatem tamen ex Graeco. Nam omnes novimus Latine non dici sanguines, nec sanguina; tamen quia ita Graecus posuit plurali numero, non sine causa, nisi quia hoc invenit in prima lingua Hebraea, maluit pius interpres minus Latine aliquid dicere, quam minus proprie. Quare ergo pluraliter dixit: de sanguinibus? In multis sanguinibus, tamquam in origine carnis peccati, multa peccata intellegi voluit.* S. ferner auch *loc. 4,59*, wo Augustin auf die unlateinische Form *primitia* verweist, die die lateinischen Übersetzer als wörtliche Übertragung aus dem Griechischen entgegen dem lateinischen Sprachgebrauch im Singular gesetzt hätten. Dieses Vorgehen vergleicht er unter umgekehrten Vorzeichen mit einer (ebenso unlateinischen) pluralischen Übertragung des Nomens *sanguis* in *Ps. 15,4*, wodurch er dies gleichsam legitimiert: *omnis primitia olei et omnis primitia vini et tritici primitia eorum quaecumque dederint domino tibi dedi ea [Nm. 18,12]. [...] Neque hoc quod dictum est, primitia [Nm. 18,12], Latinum videtur; primitiae quippe numeri tantum pluralis dici solent. Sed si potuerunt interpretes nostri transferre quod in Graeco invenerunt: non congregabo conventicula eorum de sanguinibus [Ps. 15,4], et alio loco: virum sanguinum et dolosum abominabitur dominus [Ps. 5,7], cum sanguis in Latina lingua numeri sit tantum singularis, cur etiam hic pigeret singularem numerum primitia [Nm. 18,12], sicut habet Graecus, exprimere?* Gerade umgekehrt stellt sich der Sachverhalt in *loc. 3,19* dar, wo Augustin darauf hinweist, dass die lateinischen Übersetzer in *Lv. 11,9* gerade nicht die dem Griechischen entsprechende Pluralform *maribus* übernommen, sondern den Singular *mari* gesetzt hätten. Dies begründet er durch die andernfalls entstandene Verwechslungsmöglichkeit mit dem Substantiv

Augenmerk verdient dabei der Hinweis auf die Notwendigkeit von morphologisch genauen Übertragungen¹¹⁶ für die Übernahme des gemeinten Glaubensgehaltes – Ähnliches konnte bereits für die eigenen Übertragungen Augustins bzw. z.T. auch für seine Bewertungen lateinischer Übersetzungen unter Bezugnahme auf den griechischen Text nachgewiesen werden.¹¹⁷

Die ungewöhnliche Verwendung einer lateinischen Vokabel erläutert Augustin in *loc.* 5,32. Hier zitiert er den Deuteronomiumvers 11,14, der sich in die Verheißungen und Warnungen Gottes an das Volk Israel eingliedert (*et dabit pluviam terrae tuae in tempore suo matutinam et serotinam [Dt. 11,14]*)¹¹⁸, um dann die Überlegung anzuschließen, welcher Zeitraum hier genau durch das Adjektiv *matutinam* bezeichnet werden solle – der Tag oder der Jahresanfang.¹¹⁹ Darüber hinaus hebt Augustin die seiner Meinung nach an dieser Stelle in ungewöhnlicher bzw. unlateinischer Weise verwendete Vokabel *serotinum* hervor, die er jedoch als einzig mögliche wörtliche Übertragung des griechischen Adjektivs ὄψιμον bezeichnet (*serotinum¹²⁰ vero minus Latinum est. Sed non potuit magis proprie de Graeco exprimi, quod illi dicunt ὄψιμον¹²¹*). Auffällig sei die Verwendung dieser sonst regulären lateinischen Vokabel an dieser Stelle, weil eigentlich dadurch angegeben werde, dass etwas später als notwendig eintrete, hier aber eine Jahreszeit¹²² gemeint sei.¹²³ Der Einblick in den griechischen

mas; er verweist zugleich auch auf die bisweilen auftretende unlateinische Pluralbildung *sanguines/sanguinibus*: *cum de animantibus, quae in aquis sunt, praeciperet, quae sint eorum munda vel immunda, in aquis, inquit, et in mari et in torrentibus [Lv. 11,9]. Sed in mari Latini codices habent, quia nimis insolens fuit pluralem numerum transferre de Graeco et non dicere in mari sed in maribus, maxime propter ambiguitatem, ne non maria, sed mares intellegerentur, id est masculi. Nam nihilo minus insolens est quod tamen interpretatum est de sanguinibus, quia Latina lingua sanguinis numerum pluralem non recipit vel in ipso nominativo casu. Nam etsi ab eo, quod est mare, nemo dicit maribus, dicuntur tamen maria, cum sanguines non dicantur et tamen scriptum est: libera me a sanguinibus [Ps. 50,16], et: non congregabo ventricula eorum de sanguinibus [Ps. 15,4]. Ergo et maribus ita dici posset, nisi, ut dixi, ambiguitas vitaretur.*

116 Hierzu passt die Bemerkung von KELLY (1973), S. 137: „Everything in the linguistic sign contributed to meaning, so he is particular about flexions. Though he recognizes that flexions are not identical across language boundaries, a change in flexion is not to be taken lightly“.

117 S. hierzu die Kapitel II,2; II,3 und 4.

118 Die Vulgata führt an dieser Stelle folgenden Wortlaut an: *dabo pluviam terrae vestrae temporivam et serotinam*.

119 *Cum matutinum tempus dies dicatur, numquid hinc intellegi voluit tempus anni primum?*